
UNIVERSITÉ LYON 3
JEAN MOULIN COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE

2 décembre 2025

La commission de la formation et de la vie universitaire 
du conseil académique de l'université Jean Moulin 

en séance du 2 décembre 2025

Vu le code de l'éducation, notamment les articles L. I23-3, L. 712-2 et suivants, L. 841-5, L. 841-8 et D. 852- 2 ;
Vu la délibération n° D2017-10-07-ins du 24 octobre 2017 modifiée portant approbation par le conseil 
d'administration du règlement intérieur de l'université Jean Moulin ;
Vu la délibération n° D2019-01-01-ins du 8 janvier 2019 modifiée portant approbation par le conseil 
d'administration des statuts de l'université Jean Moulin ;
Vu la délibération n° D2025-05-12-sco du 27 mai 2025 approuvant le règlement intérieur applicable au 
fonds de solidarité et de développement des initiatives étudiantes et précisant les modes de 
fonctionnement et d'organisation des deux volets (social et initiatives) ;
Vu les demandes présentées par les associations lors de la commission FSDIE initiatives réunie les 18 et 19 
novembre 2025 et les propositions formulées par la commission,

Après en avoir délibéré,

Exposé des motifs

Le FSDIE (fonds de solidarité et de développement des initiatives) constitue le levier financier privilégié pour 
le développement de l'engagement des étudiants au sein des associations. Il est alimenté par la CVEC 
(contribution de vie étudiante et de campus).

Deux commissions FSDIE social (aide sociale) et initiatives (soutien financier des projets associatifs étudiants) 
étudient les demandes de subventions aux associations et d'aides sociales aux étudiants.

Décide

d'attribuer des subventions aux associations au titre du FSDIE initiatives selon les montants figurant en 
annexe.

Les décisions d'attributions de subventions aux associations seront présentées pour information en conseil 
d'administration du 16 décembre 2025, dans le cadre de la délégation de compétence du CA au 
président de l'université.

La présente délibération a été approuvée par :

Nombre de membres présents et représentés : 35
Nombre de voix pour : 35
Nombre de voix contre : 0
Nombre d'abstention:0

Lyon, le 2 décembre 2025

La Vice-Présidente
chargée de 

et de
ommission formation

[
DIRECTION DES ETUDES ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE

UNIVERSITÉ JEAN MOULIN | IC, AVENUE DES FRÈRES LUMIÈRE - CS 78242 - 69372 LYON CEDEX 08 | WWW.UNIV-LYON3.ER

Page 1 sur 1

http://WWW.UNIV-LYON3.ER


ANNEXE
PROPOSITION D'ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AU TITRE DU FSDIE « INITIATIVES » (COMMISSION 18 ET 19 NOVEMBRE 2025)

N° Nom de l'association Intitulé du projet Date du projet Montant total 
du projet

Subvention 
demandée

Subvention 
accordée Remarques Projet 

DD&RSE

1 Start'iae Business Game Start'iae 2ème édition 17 janvier 2026 14 137,00 € 4 000,00 € 4 000 €

La commission recommande à l'association de solliciter une 
subvention auprès du Crous, comme pour la précédente édition. En 

effet, le projet étant ouvert aux étudiants hors Lyon 3, 
l'établissement ne devrait pas être le seul financeur. Par ailleurs, la 
commission apprécierait que la proportion des étudiants de Lyon 3 
participant à ce projet soit plus importante au vu du financement 

important sollicité auprès de l'Université (FSDIE, iaelyon et campus). 
Enfin, pour la prochaine édition, l'association devra fournir les devis 

correspondants aux récompenses envisagées.

2 Jurist'Jeunes Voyage de découverte 17 et 18 janvier 2026 22 434,00 € 8 300,00 € 8 300 €

Pour la prochaine édition, la commission recommande à 
l'association de déposer sa demande de subvention auprès du 

FSDIE un peu plus tôt dans l'année afin de pouvoir réserver plus 
sereinement les billets de train (entre autres).

3 Jurist'Jeunes Concours d'éloquence Du 02 au 30/03/2026 19 096,00 € - 7 000,00 € 6 000 €

La commission estime que la présentation des candidats par un 
personnage numérique n'est pas judicieuse pour un concours 

d'éloquence, en plus d'être très onéreuse. De même, la nécessité 
d'un photographe professionnel pose question compte tenu de la 
captation vidéo assurée elle aussi par un professionnel, les deux 

entraînant des dépenses conséquentes. Par ailleurs, la commission 
invite l'association à privilégier des bons cadeaux utilisables dans 

des commerces locaux plutôt que dans de grandes enseignes ; et à 
prévoir un tarif spécifique pour les étudiants de Lyon 3. Enfin, la 

commission salue les efforts réalisés par l'association pour 
diversifier les sources de financement de ce projet.

4 ADSP Parlons Avenir Janvier à mars 2026 3 618,00 € 1 352,00 € 1 352 €

5 ADSP Prix Calliope Janvier à mars 2026 8 215,00 € 4 765,00 € 4 765 €

6 ALYDE Colloque sur l'état actuel de l'Union 
Européenne

23 janvier 2026 3 078,00 € 2 408,00 € 1 900 €

La commission tient compte de la demande de subvention de 400 € 
déposée à la Faculté de Droit par l'association mais non inscrite au 

budget prévisionnel du projet. De plus, la commission invite 
l'association à inverser le ratio FSDIE/Faculté de Droit lors de sa 

demande de subvention pour la prochaine édition de ce projet. Par 
ailleurs, la commission estime qu'il n'est pas nécessaire d'offrir des 

goodies à tous les participants. Enfin, la commission invite 
l'association à demander à leurs intervenants chercheurs de mettre 

à contribution leur laboratoire pour couvrir leurs frais de 
déplacement.

Page 1 sur 4



N° Nom de l'association Intitulé du projet Date du projet Montant total 
du projet

Subvention 
demandée

Subvention 
accordée

Remarques Projet 
DD&RSE

7 Improse-toi Ateliers de théâtre d'improvisation et 
d'éloquence S2

Du 04/01 au 
03/03/2026

6 758,00 € 3 558,00 € 3 558 €

8 Improse-toi Improse-ton éloquence édition 2026
Du 31/01 au 
26/02/2026

4 352,00 € 1 000,00 € 1 000 €

9 LyonMUN Lyon MUN 2026 Mai 2026 81 644,82 € 16 000,00 € 10 700 €

La commission juge excessive la diversité des goodies offerts aux 
participants et invite l'association à réduire leur nombre. La 

commission regrette que ce projet ne soit pas soutenu par des 
partenaires privés compte tenu de son ancienneté et de sa 

dimension. La commission invite l'association à poursuivre ses 
recherches en ce sens, y compris pour de l'aide en nature (pour des 
goodies par exemple si elle le souhaite). Enfin, suite à la mise à jour 
récente du bilan FSDIE de l'édition précédente, et pour simplifier les 
transactions, la commission retranche à la présente subvention le 
montant de 1 300 € qui aurait dû être remboursé par l'association 
(correspondant à la part FSDIE de la subvention non utilisée à la 

précédente édition ; soit 12 000 € attribués - 1 300 €).

10 Eloquentia Lyon Concours de prise de parole en public
Eloquentia Lyon 2026

Mars à mai 2026 6 500,00 € 1 200,00 € 1 200 €

La commission félicite l'association pour la qualité de son dossier, 
pour la dimension raisonnable du concours, pour l'achat de 

matériel de seconde main et pour la diversification des 
financements. La commission est ravie que les nombreuses 

formations suivies par l'association, et les conseils, lui aient été 
profitables.

11
Fédération Francophone 

de Débat Auvergne 
Rhône-Alpes

Coupe Régionale de Débat Auvergne 
Rhône-Alpes

Du 17/01 au 
27/02/2026 3 412,00 € 3 112,00 € 1 000 €

Compte tenu de la forte proportion d'étudiants extérieurs à Lyon 3 
participant à la coupe, l'association doit impérativement diversifier 

ses financements (et proportionnaliser ceux-ci au public cible de 
chaque financeur). Par ailleurs, la commission estime que les frais 

de déplacements des étudiants provenant des autres régions 
pourraient être pris en charge par leur Université (via le FSDIE de 
celle-ci par exemple). Enfin, la commission a bien noté l'oubli des 

frais de restauration dans les dépenses prévisionnelles, mais 
considérant la probable mise à disposition gratuite de la salle, cela 

ne devrait pas avoir d'incidence.

12 Le Vide Juridique Prix Lettres de Soie
Du 5 janvier au 22 mars 

2026
726,00 € 500,00 € 500 €

La commission apprécie que ses remarques faites pour la 
précédente édition aient été prises en compte par l'association, 

notamment le fait de privilégier des librairies indépendantes pour 
ses lots. Pour la prochaine édition, la commission invite l'association 

à se rapprocher de la Faculté des Humanités, Lettres et Sociétés 
pour solliciter un éventuel financement.

13 ParlyonDroit Concours Juri'diction Du 5 février au 5 mars 
2026

602,55 € 402,55 € 403 €

Compte tenu de l'ouverture du concours à tous les étudiants de 
Lyon, l'association doit veiller à diversifier ses financements et 
proportionnaliser ceux-ci au public cible de chaque financeur 

(demande possible au Crous par exemple). Par ailleurs, la 
commission invite l'association à privilégier des librairies 

indépendantes pour ses lots plutôt que les grandes enseignes.

14 Polymnie Concours Polymnie Janvier à mars 2026 2 786,00 € 593,00 € 593 €

La commission apprécie que ses remarques faites pour la 
précédente édition aient été prises en compte par l'association. Elle 

l'invite par ailleurs à privilégier des librairies indépendantes pour 
ses lots plutôt que les grandes enseignes.

Page 2 sur 4



N° Nom de l'association Intitulé du projet Date du projet Montant total 
du projet

Subvention 
demandée

Subvention 
accordée

Remarques Projet 
DD&RSE

15 ALyon-Nous
Conférence "Quand la popularité 
l'emporte : les limites de la cancel 

culture"

Semaine du 12 janvier 
2026

2 996,00 € 1 304,00 € 1 304 € La commission invite l'association à clarifier l'intitulé du projet lors 
de sa communication, par un sous-titre par exemple.

16 ALyon-Nous
Conférence « Sous l'illusion du plaisir : 

La normalisation des violences dans 
l'industrie pornographique »

Semaine du 19 janvier 
2026

2 847,00 € 1 161,00 € 1 161 €

17 ALyon-Nous Repas solidaire Mi-décembre 2025 1 808,00 € 269,00 € 269 €
L'association devra veiller à ne pas lancer la communication avant la 

CFVU du 2 décembre.

18 GAELIS
Week-end de formation des 

formateurices
14 et 15 décembre

2025
160,00 € 70,00 € 70 €

L'association devra veiller à ne pas lancer la communication avant la 
CFVU du 2 décembre.

19 Troupe Lyon 3 "La réunification des deux Corées" 27 et 28 mars 2026 6 566,00 € 3 460,00 € 3460 €

20 La Voix Diplomatique Visite de l'ONU à Genève Février 2026 4 490,00 € 2 290,00 € 2 290 €

L'association devra veiller à ce que les participants proviennent de 
plusieurs composantes de Lyon 3. Par ailleurs, la commission l'invite 

à choisir une date adaptée permettant au plus grand nombre 
d'étudiants de pouvoir participer à ce projet.

21
Parlement des Etudiants 

de Lyon
Voyage à Paris "institutions" 09, 10 et 11 mars 2026 6 560,00 € 3 200,00 € 2 500 €

L'association devra veiller à ce que les participants proviennent de 
plusieurs composantes de Lyon 3. Par ailleurs, si le projet ne 

bénéficie pas d'autres financeurs que Lyon 3 (comme présenté lors 
de la commission), celui-ci devra être réservé uniquement aux 

étudiants de Lyon 3. Si l'association souhaite ouvrir le projet à des 
étudiants extérieurs à Lyon 3, elle devra impérativement obtenir 

d'autres financements.

22 Poli'Gones Délégation GiMUN Du 8 au 14 février 2026 6 482,00 € 3 500,00 € 3 000 €

Etant donné la part importante d'étudiants en droit participant 
habituellement aux MUNs, il conviendrait que l'association 

demande un financement auprès de la Faculté de Droit. Par ailleurs, 
l'association pourrait diversifier ses financements, notamment en 

envisageant de mener des actions de collecte de fonds pour 
autofinancer ses délégations.

23
Association du Master 
Sécurité Intérieure et 

Défense (AM2SID)
Colloque défense "La guerre du futur" Février 2026 17 149,14 € 1 491,59 € - €

Ce projet ne peut pas être financé par le FSDIE étant donné qu'il est 
intégré à la maquette du diplôme, ce qui est contraire aux règles 

d'utilisation de la CVEC.

24 That's iaelyon The Game 7 mars 2026 8 971,00 € 3 000,00 € 3 000 €

L'association devra veiller à ce que les participants proviennent de 
plusieurs composantes de Lyon 3. Par ailleurs, la commission 

demande à l'association de ne pas offrir aux lauréats de chèque en 
numéraire, mais des bons d'achat ou des cadeaux.

25 Stud'in Korea Journée culturelle coréenne
Du 5 janvier au 13 

février 2026
4 880,00 € 1 502,00 € 1 502 €

L'association est invitée à se rapprocher de la Direction des 
Relations Internationales de Lyon 3 qui peut être un relais 

communication et qui peut mettre l'association en contact avec des 
étudiants de retour d'un échange en Corée.

Page 3 sur 4



N° Nom de l'association Intitulé du projet Date du projet Montant total 
du projet

Subvention 
demandée

Subvention 
accordée Remarques Projet 

DD&RSE

26 CESSEL Semaine de l'étudiant
Du 23 au 25 décembre

2025
20 773,00 € 15 000,00 € - €

La commission ne souhaite pas financer ce projet étant donné que 
la communication a déjà commencé et que le logo Lyon 3 a été mis 

sur l'affiche sans aucune demande ni validation auprès de 
l'Université. De plus, la communication faite sur les réseaux sociaux 
expose un projet bien différent de celui présenté en commission. La 
demande de subvention est faite pour une "Semaine de l'étudiant" 

avec une valorisation de la culture sénégalaise, tandis que la 
diffusion sur les réseaux sociaux présente un "dîner de gala 

sénégalais de Lyon", ayant pour sous-titre la "Semaine de l'Etudiant 
Sénégalais à Lyon" alors que le dossier de subvention indiquait que 

le projet était ouvert à tous. En outre, le dossier de subvention 
n'indiquait pas de recette de billetterie, or une billetterie est 

ouverte sur les réseaux sociaux avec des prix onéreux pour les 
étudiants (30 € pour la soirée en prévente, 50 € le jour J).

Par ailleurs, la commission estime que le projet est surdimensionné 
pour un démarrage. Enfin, si l'association souhaite demander 
d'autres subventions FSDIE à l'avenir, elle devra prévoir une 

diversification des financements, d'autant plus lorsqu'un projet est 
ouvert à tous les étudiants de Lyon et pas seulement aux étudiants 

de Lyon 3 et d'autant plus lorsque le budget total est important.

27 Ecran Droit

Sensibilisation à l'art et à l'industrie 
professionnelle cinématographique - 

Participation au 76ème Festival 
International du Film de Berlin (La 

Berlinale)

13 au 18 février 2026 17 411,00 € 12 068,00 € 9 000 €

L'association devra veiller à ce que les participants proviennent de 
plusieurs composantes de Lyon 3 (quota de 50 % d'étudiants en 
droit et 50 % issus d'autres composantes de Lyon 3 évoqué en 

commission par l'association).

TOTAL 278 452,51 € 102 506,14 € 72 827 € 0

Pour information - dossier non recevable

N° Nom de l'association Intitulé du projet Date du projet Montant total 
du projet

Subvention 
demandée

Subvention 
accordée Remarques

FI Orasi Club de lecture 2025-2026 380,00 € 300,00 € Dossier reçu hors-délai

Page 4 sur 4


